Este raciocinio lo expresan así brevemente los Salmanticenses moralistas: «Sacramentalis confessio non solum fuit a Christo Domino instituta, sed etiam praecepta; adeoque de illa est praeceptum divinum... Hoc autem divinum praeceptum *colligitur* ex illis verbis Ioannis, 20: "Acápite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinue-

revelación, está claro que ningún dogma podía ser una conclusión teológica propiamente dicha. Pero ésa es una idea muy pobre, y muy *física* de la teología y de la conclusión teológica. Semejante a la idea de Batiffol es la idea de la verdadera conclusión teológica que nos da el P. Poupquinet en su, por otra parte, bella obra *L'object integral de l'Apologétique* (París 1912). Cuanto el autor nos dice en las p.507-513 no es sino una concepción física y extrinsicista de la teología y, además, una confusión grande de la teología con los sistemas u opiniones teológicos.

⁶⁷ lo. 20,22.

⁶⁸ DENZINGER, n.916-917.

ritis, retenta sunt", ut docet Tridentinum dicta sessione quarta, cap. 5. Retinendi enim potestas esse non potuit sine necessitate iudici ipsorum sacerdotum ad remissionem et absolutionem; ac proinde quando Christus significat in sacerdotibus esse potestatem retinendi peccata, etiam significavit ipsorum iudicium esse necessarium ad absolutionem, et consequenter peccata mortalia nunquam remitti sine ordine ad huiusmodi iudicium. Ita theologi omnes... Nec satis erit omnia peccata mortalia fateri in genere; sed tenetur quis secundum numerum et speciem, quatenus moraliter possibile est, confiteri, ut satis indicat idem Tridentinum, capite 5, cum dicit omnia peccata non solum in genere, sed in specie et singillatim declaranda esse. *Rationem huius veritatis* reddit Concilium: *quia* sacerdotes a Christo iudices constituti sunt in Poenitentiae foro: hoc autem iudicium recte exercere non possunt neque aequitatem in poenis iniungendis servare, si in genere, dumtaxat et non potius in specie ac singillatim, ipsis declarentur»⁶⁹.

Pero nadie mejor que el Concilio Tridentino mismo expuso la razón o por qué de todos estos dogmas. Oigamos sus palabras mismas; «Ex institutione Sacramenti Poenitentiae iam explicata, universa Ecclesia semper intellexit, institutam etiam esse a Domino integram peccatorum confessionem et omnibus post baptismum lapsis iure divino necessariam existere, quia (aquí viene la mayor de fe) Dominus noster Iesus Christus a terris ascensus ad caelos, sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit tamquam praesides et iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur in quae Christi fideles ceciderint, quo pro potestate clavium remissionis aut retentionis peccatorum sententiam pronuntient. *Consíat enim* (ésta es la razón, o sea la menor de razón evidente) sacerdotes iudicium hoc incógnita causa exercere non potuisse, neque aequitatem quidem illos in poenis iniungendis servare potuisse, si in genere dumtaxat, et non potius in specie ac singillatim sua ipsi peccata declarassent. *Ex his colligitur* (otro corolario dogmático u otro dogma derivado) oportere a poenitentibus omnia peccata mortalia quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiam si occultissima illa sint... *Colligitur praeterea* (otro corolario o dogma derivado) etiam eas circunstancias in confessione explicandas esse, quae speciem peccati mutant, *quod sine Mis* (otra vez la misma menor de razón) peccata ipsa neque a poenitentibus integre exponantur, nec iudicibus innotescant, et fieri nequeat, ut de gravitate criminum recte censere possint, et poenam, quam oportet, pro illis poenitentibus imponere»⁷⁰.